
MUNICIPIUL BUCURE§TI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI3 PROJECT

II OTAR ARE
priylnd aprobarea Procedurii privind modalitatea de comunicare prin mijloace 

electronice prin intermediul platformei de contact intre Direcfia Generala Impozite $i 
Taxe Locale Sector 3 persoanele fizice, persoanele juridice $i alte cntitafi f3ra

personalitate juridica

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucure^ti,
ales in condifiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autoritafilor administrafiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administrafiei publice locale nr. 215/2001, precum $i pentru 
modificarea completarea Legii nr. 393/2004privind Statutul aleyilor locali, 

intrunit in sedinfa ordinara, azi 26.02.2020

Avand in vedere:
- Referatul de aprobare nr. 271056/CP/l8.02.2020 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 269631/17.02.2020 al Directei Generale Impozite §i Taxe Locale 

Sector 3 ;
- Adresa nr. 269650/17.02.2020 a Direcjiei Generale Impozite §i Taxe Locale Sector 3; 

in conformitate cu prevederile :
* Art. 47, art. 79 §i art. 80 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedure FiscalS, cu 

modificarile §i completarile ulterioare ;
- Legii nr. 190/2018 privind m&suri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al 

Parlamentului European §i al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecta persoanelor fizice in 
ceea ce prive^te prelucrarea datelor cu caracter personal §i privind libera circulate a acestor date §i 
de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecta datelor);

- Ordinului M.D.R.A.P. nr. 3097/24.11.2016 pentru aplicarea art. 46 alin. (8) §i art. 47 alin. (15) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedure Fiscala;

- Art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica, republicata;

* H.C.L.S. 3 nr. 24/26.01.2017 privind stabilirea mijloacelor electronice de transmitere la distanza a 
actelelor administrative fiscale emise de cStre Direc|ia Generala Impozite §i Taxe Locale Sector 3;

Luand in considerare:
- Avizul Comisiei de administrate publica locals, juridicS, apararea ordinii publice §i respectarea 

drepturilor cetajenilor;
In temeiul prevederilor art. 139 alin.(l) §i art. 166 alin. (2) lit. 1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificSrile ulterioare.

HOTARA§TE:

Art.l. Se aproba Procedura privind modalitatea de comunicare prin mijloace electronice prin 
intermediul platformei de contact intre Direct a Generala Impozite si Taxe Locale Sector 3 §i persoanele 
fizice, persoanele juridice §i alte entitaji fare personalitate juridica, prevSzuta in Anexa care face parte 
integrants din prezenta hotSrare;

Art.2. Directa Generals Impozite §i Taxe Locale Sector 3 va lua masuri pentru ducerea la 
indeplinire a prezentei hotSrari.
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SECTOR 3

CABINET PRIMAR

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotarare privind aprobarea Procedurii privind modalitatea de 

comunicare prin mijloace electronice prin intermediul platformei de contact intre 
Directia Generala Impozite si Taxe Locale Sector 3 si persoanele fizice, 

persoanele juridice si alte entitatf fara personalitate juridica

Tn conformitate cu prevederile art. 47 alin. (17) din Codul de Procedura Fiscala, 
"Tn cazul actelor administrative fiscale emise de organul fiscal local, mijloacele 
electronice de transmitere la distanta, procedura de comunicare a actelor 
administrative fiscale prin mijloace electronice de transmitere la distanta, precum §i 
conditiile Tn care aceasta se realizeaza se aproba prin ordin al ministrului dezvoltarii 
regionale, administrate! publice $i fondurilor europene, cu avizul Ministerului 
Finanjelor Publice §i al Ministerului Comunicatiilor §i Societatii Informationale. Pentru 
organul fiscal local, consiliul local stabile§te, prin hotarare, Tn functfe de capacitatea 
tehnica disponibila, mijloacele electronice de transmitere la distanta ce urmeaza a fi 
utilizate de catre respectivul organ fiscal local".

De asemenea, prin Ordinul MDRAP nr. 3097/2016 pentru aplicarea prevederilor 
art. 46 alin. (8) $i art. 47 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala a fost aprobata lista actelor administrative fiscale, actelor de executare §i altor 
acte emise de organul fiscal local ce pot fi comunicate prin mijloace electronice de 
transmitere la distanta sau tiparite prin intermediul unui centru de imprimare masiva, 
valabile fara semnatura persoanelor Tmputernicite §i §tampila organului fiscal local.

Aplicarea, la nivelul Sectorului 3, a prevederilor mentionate a fost realizata prin 
adoptarea Hotararii nr. 24/26.01.2017 prin care s-a stabilit ca Directia Generala de 
Impozite si Taxe Locale Sector 3 sa comunice actele administrative fiscale emise 
utilizand fax, e-mail §i platforma de contact pusa la dispozitie de aceasta.

Avand Tn vedere procesul avansat de digitalizare a activitatii Primariei Sectorului 
3 si pentru a acorda un sprijin real persoanelor fizice, persoanelor juridice si altor 
entitati fara personalitate juridica din Sectorul 3, prin platforma de contact pusa la 
dispozitie de Directia Generala de Impozite si Taxe Locale, pe langa posibilitatea

Datele dumneavoastrS personale sunt prelucrate de PrimSria Sectorului 3 In conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 m scopul 
indeplinirii atribupilor legale. Datele pot fi dezvaluite unor ter(i tn baza unui temei legal justificat. VS puteji exercita drepturile prevUzutc in Regulamentul 
UE 2016/679, printr-o cerere scrisa, semnata $i datata transmisa pe adresa Primariei Sector 3.

mailto:Clbinetprimar@lprir1arie3.ro
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acordata acestora de a le fi comunicate actele administrative fiscale, ace$tia pot 
transmite organului fiscal local $i cereri, Tnscrisuri sau alte documente.

Serviciile de comunicare electronica prin intermediul acestei platforme sunt 
diponibile 24 de ore din 24, solutionarea cererilor adresate Directiei Generale Impozite 
$i Taxe Locale Sector 3 realizandu-se Tn timpul programului de lucru cu publicul, 
utilizarea acestora fiind opfionala, neexistand o obligatie de a utiliza aceasta platforma.

Avand Tn vedere ca prin prezentul proiect de hotarare este reglementata 
procedura de comunicare prin intermediul platformei de contact Tntre Directia 
Generala Impozite $i Taxe Locale Sector 3 si persoanele fizice, persoanele juridice si 
alte entitati fara personalitate juridica, luand Tn considerare faptul ca prezenta 
procedura vine Tn sprijinul celor interesati de utilizare, Tn cel mai scurt timp, a 
platformei de contact, constituind un beneficiu si nu o obligatie pentru cetatenii 
Sectorului 3, tinand seama de raportul de specialitate nr. 269631/17.02.2020 al 
Directiei Generale Impozite §i Taxe Locale Sector 3, Tn temeiul prevederilor art. 7 alin. 
(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala Tn administratia publica, 
republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare, am initiat prezentul proiect de 
hotarare pe careTI supun aprobarii Consiliului Local al Sectorului 3.
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Adresa die corespondenta: Str, Camplu Libertatil Nr,36f Sector 3 030373, Bucuresti

Nr. inregistrare 269631/17.02.2020

RAPORT DE SPECIALITATE

Avand in vedere prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 394/30.07.2019 privind 

reoganizarea Directiei Generale Impozite §i Taxe Locale Sector 3 ca institute publica de interes 

local, cu personalitate juridica, in subordinea Consiliului Local Sector 3,

Vazand dispozipile:

art, 47, art. 79 $i art. 80 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu 

modificaiile $i completarile ulterioare ;
- HCLS 3 nr. 24/2017 privind stabilirea mijloacclor electronice de transmitere la distanta a 

actelelor administrative fiscale emise de catre Directia Generala Impozite $i Taxe Locale 

Sector 3;
- Ordinul M.D.R.A.P. nr. 3097/24.11.2016 pentru aplicarea art. 46 alin. (8) si art. 47 alin. (15) 

din Legea nr. 2017/2015 privind Codul de Procedura Fiscala.

Consideram ca aplicarea prevederilor legale prezentate ar conduce la eficientizarea activitatii 

organului fiscal local, cat §i la imbunataprea comunicarii cu cetatenii, avand in vedere ca in perioada 

urmatoare vor fi transmise cetatenilor diferite acte administrative fiscale prin intermediul platformei 

de contact, fapt pentru care se impune emiterea unei hotarari a Consiliului Local Sector 3 prin care 

sa se aprobe procedura privind modalitatea de comunicare prin mijloace electronice prin intermediul 

platformei de contact intre Direcpa Generala Impozite §i taxe Locale Sector 3 §i persoanele fizice, 

persoanele juridice si alte entitap fara personalitate juridica.

DIRECTOR GE 

ILIE PETRE I

IX E  L O C A L E

Datele dumnsavoastra pereonalB sunt prelucrate de Directia Generala Impozite si Taxe Locale Sector 3 in conformitate cu Regulamentul Uniunll EuiopBne 2016/679 in scopul indepl'nirii 
a lrib u ilo r legale, Datele pot fi dezvakate unor terti in baza unui temef legal jusfificat Va putetl exercita drepturtte prevazute it  Regulamenlul UE 2016/679, printr-o cerere so isa , semnata si 
delate, transmisa pe adresa Directiei Generate Impozite s i Taxe Locale Sector 3.

http://www.dttl3.ro
http://www.ditl3.r0
mailto:reEatii@ditl3.r0


Anexa

Procedura privind modalitatea de comunicare prin mijloace electronice prin 
intermediul platformei de contact intre Direcfia Generala Impozite $i Taxe Locale 

Sector 3 si persoanele fizice, persoanele juridice si alte entitati fara personalitate juridica

ART. 1 -  Comunicare prin mijloace electronice de transmitere la distanta

1. Platforma de contact consta in punerea la dispozifia persoanelor fizice, persoanelor 
juridice §i altor entitati fara personalitate juridica a unui spafiu virtual, gestionat de 
Directia Generala Impozite si Taxe Locale Sector 3, prin intermediul caruia se 
efectueaza comunicarea electronica a informa{iilor §i inscrisurilor intre organul fiscal 
local §i persoana fizica, persoana juridica sau alta entitate fara personalitate juridica in 
legatura cu situafia fiscala a acesteia.

2. Persoanele fizice, persoanele juridice §i alte entitati fara personalitate juridica pot opta 
pentru a li se comunica prin mijloace electronice actele administative fiscale emise in 
forma electronica de catre organul fiscal local, prin accesarea platformei de contact.

3. Prin platforma de contact sunt comunicate $i alte documente sau informatii, inclusiv 
de natura celor prev3zute la art. 2, in masura in care acestea sunt definute de Directia 
Generala Impozite si Taxe Locale Sector 3 §i sunt prev&zute in prezenta procedura.

4. Accesarea platformei de contact reprezinta op|iune in sensul art. 47 alin. (3) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscall cu modific&rilc ?i completarile 
ulterioare, denumita in continuare Codul de procedura fiscala.

5. In cazul utilizarii platformei de contact nu se mai utilizeaza $i alta modalitate de 
comunicare a actului administrativ-fiscal.

6. Prin platforma de contact persoanele fizice, persoanele juridice §i alte entitati fara 
personalitate juridica pot transmite organului fiscal local §i cereri, inscrisuri sau 
documente.

ART. 2 -  Comunicarea prin serviciul on-line

1. Prin mijloacele electronice de transmitere la distanta Directia Generala Impozite si 
Taxe Locale Sector 3 fumizeaza serviciul, care consta in posibilitatea punerii la 
dispozitia persoanelor fizice, persoanelor juridice §i altor entitati fara personalitate 
juridica a unor informatii publice cu caracter fiscal, in scopul indrumarii acestora in 
indeplinirea obligatiilor fiscale, precum §i a altor informatii publice.

2. Serviciul prevazut la pet. (1) este o aplicafie informatica de tip WEB criptat& si 
securizata.

ART. 3 -  Reguli privind furnizarea de servicii de comunicare electronica

1. Serviciile de comunicare prin mijloace electronice de transmitere la distanta fumizate 
de Directia Generala Impozite si Taxe Locale Sector 3, potrivit art. 1 §i art. 2, 
denumite in continuare servicii de comunicare electronica, sunt gratuite. In cazul in 
care furnizarea unui serviciu de comunicare electronica presupune suportarea unor 
costuri pentru utilizatori, acedia vor fi avertizati in mod corespumzator.

2. Serviciile de comunicare electronic^ prevazute la art. 1 si art. 2 sunt diponibile 24 de 
ore din 24, solutionarea cererilor adresate Direcfiei Generale Impozite §i Taxe Locale 
Sector 3 realizandu-se in timpul programului de lucru cu publicul
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3. Directia Generals Impozite §i Taxe Locale Sector 3, fumizeaza serviciile de 
comunicare electronica in condijii normale de functionare a echipamentelor 
electronice §i nu r&spunde pentru eventualele disfunctionalitap ale sistemelor prin 
care se asigura serviciile electronice §i care nu ii pot fi imputabile.

ART. 4 -  Rcguli privind utilizarea de servicii de comunicare electronica

1. La serviciile de comunicare electronica prin platforma de contact au acces persoanele 
fizice, persoanele juridice sau alte entitati far& personalitate juridica, direct sau prin 
reprezentantii sau imputemicitii acestora.

2. Persoanele prevazute la alin. (1) care utilizeaza serviciile de comunicare electronica 
prin platforma de contact trebuie sa respecte regulile de protecpe §i securitate a datelor 
stabilite de legislapa in vigoare ?i prezenta procedure

3. In scopul utilizarii platformei de contact persoanele prev&zute la alin. (1) trebuie sa se 
identifice folosind mijloacele de identificare §i sa se inregistreze conform regulilor 
stabilite prin prezenta procedura.

ART. 5 -  Mijloacele de identificare electronica a persoanelor fizice, persoanelor
juridice si a altor entitati fara personalitate juridica in mediul electronic

in sensul prezentului capitol, termenii si expresiile de mai jos au urmatoarele semnificatii:

1. autentificare - proces electronic care permite confirmarea identific&rii electronice a 
unei persoane fizice, persoane juridice sau a altei entit&p fara personalitate juridica, 
prin tehnici §i mijloace de identificare electronica, in vederea obtinerii anumitor 
drepturi in cadrul sistemului informatic, in baza identitajii persoanei fizice, persoanei 
juridice sau altei entitati fara personalitate juridica;

2. certificat calificat - certificat calificat eliberat de fumizorii de servicii de certificare, 
acrcditafi in condipile Legii nr. 455/2001 privind semnatura electronica, republicata, ?i 
ale Regulamentului (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului European §i al Consiliului din 
23 iulie 2014 privind identificarea electronica §i serviciile de incredere pentru 
tranzacpile electronice pe piafa interna §i de abrogare a Directivei 1999/93/CE, 
denumit in continuare Regulamentul (UE) nr. 910/2014;

3. date de identificare - setul de date dcfinit potrivit art. 1 pet. 40 din Codul de procedura 
fiscala;

4. document electronic -  confinut stocat in format electronic;
5. HTTPS - protocol de transmitere a informatii lor, securizat, folosit pentru criptarea 

transferului de informatii;
6. identificatorul persoanei fizice, persoanei juridice sau entit&tii fara personalitate 

juridica - ?irul de caractere alfanumerice care este asociat in mod unic de c&tre un 
fumizor de servicii de autentificare electronica persoanei fizice, persoanei juridice sau 
entitatii fara personalitate juridica;

7. identificare electronica - procesul de recunoa§tere a unei persoane fizice, persoane 
juridice sau altei entitati f3ra personalitate juridica, prin mijloace electronice, in baza 
informatiilor detinute de un fumizor de servicii de certificare, acreditati in conditiile 
Legii nr. 455/2001, republicata, §i ale Regulamentului (UE) nr. 910/2014;

8. identificare fizica - procesul de recunoa§tere unica a persoanei (fizice, juridice sau 
entitatii fara personalitate juridica) in baza informatiilor prezentate de persoana fizica, 
reprezentantul legal, imputemicitul sau reprezentantul desemnat din documentele de



identitate, de reprezentare sau de Imputemicire, dupa caz, valabile, emise de 
autoritajile competente conform legii;

9. metoda de identificare electronica - autentificarea electronic^ in relafia cu Directia 
Generala Impozite $i Taxe Locale Sector 3, realizata in scopul accesului la serviciul in 
platforma de contact al persoanei fizice, persoanei juridice sau al altei entitati fara 
personalitate juridica;

10. mijloc de identificare electronic# - ansamblul de informatii §i dispozitivul sau 
procedura informatica prin care se poate face la distanta dovada identitafii persoanei 
(fizice, juridice sau entitatii fara personalitate juridica) In vederea oferirii unui acces la 
informatii sau servicii electronice;

ART. 6 -  Mijloacele de identificare electronica

1. Persoanele fizice care au calitatea de reprezentant sau de imputcmicit al unei persoane 
fizice, persoane juridice sau al altei entitati fara personalitate juridica se identifies 
electronic cu certificate calificate.

2. Persoanele juridice, asocierile §i alte entitati fara personalitate juridica, precum §i 
persoanele fizice care desfa§oara activity economice in mod independent ori exercita 
profesii libere se identifies numai cu certificate calificate;

3. Persoanele fizice, altele decat cele prevazute la pet. 1 §i pet. 2, se identified prin 
credential de tip utilizator/parola insofite de liste de coduri de autentificare de unica 
folosinfa, cu identificarea fizica a persoanei

4. Mijloacele de identificare prevazute la pet. 1-2 asigura un nivel de Incredere mcadrat 
in categoria ridicat, iar mijloacele de identificare prevazute la pet. 3 asigura un nivel 
de Incredere Incadrat In categoria substantial. Nivelurile de incredere pentru mijloacele 
de identificare electronica sunt stabilite prin raportare la Regulamentul de punere in 
aplicare (UE) 2015/1.502 de stabilire a unor specificatii §i proceduri tehnice minime 
pentru nivelurile de asigurare a Increderii ale mijloacelor de identificare electronica in 
temeiul art. 8 alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 910/2014.

ART. 7 -  Securitatea datelor de identificare

1. Persoanele fizice care se identified potrivit prezentului capitol au drepturile prevazute 
de Regulamentul (UE) 2016/679.

2. Schimbul de date realizat in scopul aprobarii cererii de Inregistrare Intre persoana 
fizica, persoana juridica sau alta entitate fara personalitate juridica §i fumizorul 
serviciului trebuie sd indeplineased cerinfe-standard dc integritate §i confidentialitate 
potrivit protocolului HTTPS.

ART. 8 -  Confirmarea informatiilor $i acordul de folosire a datelor personale

1. in cadrul procedurii de autentificare electronica, dupa efectuarea cu succes a 
identificarii, Directia Generala Impozite §i Taxe Locale Sector 3 are obligati a de a 
pune la dispozijia utilizatorului datele personale ale acestuia, pe care le define In baza 
sa de date (platforma de contact) §i pe care le utilizeaza in scopul autentificarii.

2. Acordul persoanei fizice, persoanei juridice sau entitatii fara personalitate juridica 
pentru folosirea datelor sale personale §i pentru verificarea datelor §i documentelor 
justificative prezentate, in scopul acordarii accesului la serviciile de comunicare 
electronica pentru care persoana fizica, persoana juridica sau entitatea fara 
personalitate juridica solicitd utilizarea, se considera a fi implicit.



3. Acceptarea termenilor §i condifiilor de utilizare a platformei de contact, reprezinta 
inclusiv acordul pentru utilizarea datelor cu caracter personal. Neacceptarea acestora 
conduce la respingerea automata a cererii de inregistrare in platforma de contact.

ART. 9 -  Accesul la platforma de contact

1. Platforma de contact este accesibilS persoanei fizice direct sau prin imputernicit.
2. Platforma de contact este accesibila persoanei juridice sau entitati fara personalitate 

juridica prin reprezentat legal, prin reprezentant desemnat sau prin imputernicit.

ART. 10 -  Documented §i informatiile comunlcate prin intermediul platformei de 
contact

1. Categoriile de documente ce pot face obiectul comunicarii prin platforma de contact 
sunt:

a) declara|ii fiscale intocmite de persoana fizica, persoana juridica sau alta entitate 
fara personalitate juridica, potrivit legii;
b) cereri adresate de persoana fizica, persoana juridica sau alta entitate fara 
personalitate juridica, Directiei Generale Impozite si Taxe Locale Sector 3 pentru 
obpnerea unor informatii sau documente in legatura cu situatia fiscala personalia, 
cum ar fi: cerere de eliberare a certificatului de atestare fiscala, solicitarea unei 
opinii privind aplicarea legislajiei fiscale, cereri de audienta, sesizari, petitii, 
reclamalii, solicitSri privind informatiile publice $i altele asemenea;
c) acte administrative fiscale, acte de executare $i alte acte emise de Directia 
Generala Impozite si Taxe Locale Sector 3 in executarea legii, cum ar fi: decizii de 
impunere, notificari, somatii §i altele asemenea;
d) documente sau acte emise de Directia Generala Impozite si Taxe Locale Sector 
3 la cererea persoanei fizice, persoanei juridice sau altei entitati farS personalitate 
juridica, cum ar fi: certificatul de atestare fiscala §i altele asemenea;
e) informatii cu privire la evidenfa fiscala a creantelor fiscale ale persoanei fizice, 
persoanei juridice sau altei entitati f&ra personalitate juridica;

2. Toate documentele puse la dispozitia persoanei fizice, persoanei juridice sau altei 
entitati fara personalitate juridica, prin intermediul platformei de contact, sunt 
inscrisuri in forma electronica carora li s-a incorporat, ata§at sau li s-a asociat logic o 
semnatura electronica extinsa in sensul Legii nr. 455/2001, republicata, ?i al 
Regulamentului (UE) nr. 910/2014.

3. In cazul documentelor prevazute la pet. 1, lit. b), persoana fizica, persoana juridica 
sau alta entitate fara personalitate juridica selecteaza tipul de cerere §i completeaza 
toate informatiile obligatorii solicitate de aplicatia informatica.

4. Pe baza informatiilor prevazute la pet. 3 se genereaza cererea §i se pune la dispozitia 
persoanei fizice, persoanei juridice sau altei entitati fara personalitate juridica prin 
intermediul platformei de contact.

5. Institutia publica, autoritatea publica sau oricare alta persoana careia persoana fizica, 
persoana juridica sau alta entitate fara personalitate juridica ii prezinta documentele 
comuni cate prin intermediul platformei de contact poate verifica autenticitatea §i 
integritatea acestora folosind un dispozitiv de verificare a semnaturii electronice 
conform Legii nr. 455/2001, republicata, §i Regulamentului (UE) nr. 910/2014.

6. Institutia publica, autoritatea publica sau oricare alta persoana poate verifica 
validitatea semnaturilor electronice extinse, gratuit, utilizand aplicatia pusa la 
dispozitie de Ministerul Comunicatiilor §i Societatii Informationale pe pagina de

T



internet proprie. Ministerul Comunicapilor §i Societapi Informaponale publica pe 
pagina de internet proprie adresa la care Comisia Europeans publica lista fumizorilor 
de incredere "EU Trusted Lists", precum si instrumentele necesare verificarii §i 
validarii semnaturilor electronice inclusiv bazate pe Digital Signature Services - DSS.

ART. 11 -  Condifii de depunere a declaratiilor §i cererilor de catre persoanele fizice,
persoanele juridice si alte entitati farfi personalitate juridica

1. Depunerea declaratiilor fiscale §i cererilor consta in completarea datelor 
corespunzator campurilor din macheta prezentata de aplicatia informatica existenta in 
platforma de contact.

2. Pe baza datelor completate se genereaza automat declaratia fiscala. Declaratia fiscalS 
se semneaza cu semnatura electronica extinsa bazata pe un certificat calificat

3. Orice alta cereri (cerere de eliberare certificat fiscal, cerere eliberare istoric de rol si 
alte asemenea) pot fi depuse fara a fi necesar semnarea acestora cu semnatura 
electronica extinsa bazata pe un certificat calificat.

ART. 12 -  Conditii de comunicare a documentelor prin platforma de contact

1. In cazul comunicarii prin platforma de contact a documentelor prevazute la art. 10 
pet. (1) lit. a) §i b), data inregistrarii acestora este data inregistrarii pe platforma 
informatica dedicata, astfel cum a fost comunicat persoanei fizice, persoanei juridice 
sau altei entitSji lara personalitate juridica prin mesajul electronic de confirmare 
transmis ca urmare a primirii acestora.

2. In cazul comunicarii prin platforma de contact a documentelor prevazute la art. 10 
pet. (1) lit. c) §i d) acestea se considera comunicate tn termen de 15 zile de la data 
punerii la dispozifia persoanei fizice, persoanei juridice sau altei entitati fSra 
personalitate juridica a documentului in platforma de contact. Acest termen incepe sa 
curga din ziua urmatoare datei punerii la dispozifia persoanei fizice, persoanei 
juridice sau altei entitati farS personalitate juridica a documentului. Numarul de 
intrare/iesire electronic si data punerii la dispozitia persoanei fizice, persoanei 
juridice sau altei entitati fara personalitate juridica a documentului sunt inscrise in 
registrul documentelor electronice.

3. Documentele prevazute la art. 10 pet. (1) lit. c) si d) se considera comunicate potrivit 
pet. (2) si in cazul in care persoana fizica, persoana juridica sau alta entitate f&ra 
personalitate juridica renun fa la serviciul platforma de contact potrivit art. 13, daca 
renun{area se efectueaza anterior implinirii termenului de 15 zile.

4. Documentele emise de organul fiscal local se semneaza cu semnatura electronica 
extinsa bazata pe un certificatul calificat.

5. Documentele emise de persoanele care se identifies cu certificat calificat, potrivit 
art. 6, se semneazS cu semnatura electronica extinsa bazata pe un certificatul 
calificat.

ART. 13 -  Renuntarea la platforma de contact

1. Persoana fizica, persoana juridica sau alta entitate fara personalitate juridica poate 
cere oricand renuntarea la utilizarea platformei de contact.

2. In cazul persoanelor fizice Inregistrate ca utilizator al mediului electronic renuntarea 
la platforma de contact se efectueaza de catre acestea prin depunerea pe platforma de 
contact sau la ghiseu a unei cereri in acest sens.



3. In cazul persoanelor fizice inregistrate ca utilizator al mediului electronic numai prin 
imputernicit renuntarea la platforma de contact se efectueaza, dupa caz, de catre:

- imputernicit prin depunerea pe platforma de contact sau la ghiseu a unei cereri 
in acest sens;

- persoana fizica prin completarea unei cereri pe care o prezinta organului fiscal 
local.

4. in cazul persoanelor juridice $i al altor entitati farS personalitate juridicS inregistrate 
ca utilizator al mediului electronic prin reprezentant legal renuntarea la platforma de 
contact se efectueaza de catre reprezentantul legal prin completarea corespunzStoare 
a campurilor special destinate in aplicatia informatics specifics oferita in acest sens.

5. In cazul persoanelor juridice §i al altor entitati farS personalitate juridica inregistrate 
ca utilizator al mediului electronic numai prin imputernicit sau reprezentant desemnat 
renuntarea la platforma de contact se efectueazS de cStre imputernicit sau 
reprezentant desemnat, dupa caz, prin depunerea pe platforma de contact sau la 
ghiseu a unei cereri in acest sens, potrivit mandatului de imputemicire sau 
reprezentare. In cazul persoanelor juridice inregistrate ca utilizator al mediului 
electronic prin reprezentant legal renuntarea la platforma de contact se efectueaza de 
catre reprezentantul legal.

6. Ca urmare a renuntarii la platforma de contact, Directia Generala Impozite §i Taxe 
Locale Sector 3 transmite un mesaj persoanei fizice, persoanei juridice sau altei 
entitati fara personalitate juridicS, precum §i imputernicitilor/reprezentantilor 
acesteia, dupa caz, pe adresa de po?ta electronica a acestuia, prin care se confirms 
dezactivarea accesului la serviciu.

7. Renuntarea la platforma de contact are ca efect:
a) pSstrarea pentru o perioadS de 15 zile de la renuntare a dreptului de acces la 

acest serviciu al persoanei fizice, persoanei juridice sau altei entitati fSrS 
personalitate juridica;

b) imposibilitatea punerii la dispozitia persoanei fizice, persoanei juridice sau 
altei entitati farS personalitate juridica, precum §i imposibilitatea comunicSrii 
de cStre persoana fizica, persoana juridica sau alta entitate farS personalitate 
juridica de noi documente din categoriile celor prevSzute la art. 10 pet. (1) lit.
a) -c);

c) pastrarea posibilitStii de acces la categoriile de documente prevazute la art. 
10 pet. (1) lit. e) din platforma de contact pentru o perioada de 15 zile de la 
renuntare;

d) arhivarea documentelor din platforma de contact dupS expirarea termenului 
prevazut la lit. a).

8. Dupa termenul prevazut la pet, (7), documentele din platforma de contact se pun la 
dispozitia persoanei fizice, persoanei juridice sau altei entitati fara personalitate 
juridica, la cerere.

ART. 14 -  Oprirea accesului la platforma de contact a Directiei Generale Impozite
si Taxe Locale Sector 3j

1. Accesul la platforma de contact se opre§te, din oficiu, de catre Directia Generala 
Impozite si Taxe Locale Sector 3, in urmatoarele situatii:

a) decesul persoanei fizice;
b) radierea persoanei j uridice sau a entitStii fara personalitate juridicS;
c) radierea persoanei fizice care desfa§oarS activitSti economice in mod 

independent ori exercita profesii libere.



2. Dispozipile art. 13 pet. (7) §i (8) se aplica in mod corespunzator.
3. In situapa prevazuta la pet. (1), dupa inchiderea platformei de contact, documentele 

din aceasta se pun la dispozitia mo§tenitorului care a acceptat succesiunea debitorului 
sau persoanei care preia, in tot sau in parte, drepturile §i obligapile debitorului supus 
divizarii, fuziunii ori transformarii, dup£ caz, la cerere.

ART. IS -  Modificarea termenilor §i conditiilor de utilizare a platformei de contact

1. Ori de cate ori termenii §i condipile de utilizare a platformei de contact se modifica, 
persoana fizica, persoana juridica sau alta entitate fara personalitate juridicS este 
notificata prin mediul electronic.

2. In situapa in care persoana fizica, persoana juridica sau alta entitate fara personalitate 
juridica accepta termenii §i condipile de utilizare a platformei de contact noi, accesul 
se conti nua in condipile prezentei proceduri.

3. In situapa in care persoana fizica, persoana juridica sau alta entitate fara personalitate 
juridica nu este de acord cu termenii §i condipile de utilizare a platformei de contact 
noi, aceasta reprezinta renuntare la acest serviciu §i sunt aplicabile prevederile art. 
13.
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Catre,

DIRECTIA ASISTENTA l e g is l a t iv a ,

Prin prezenta va maintain Raportul de specialitate nr. 269631/1. 

privind privind modalitatea de comunicare prin mijloace electronic 

de contact intre Directia Generala Impozite si Taxe Locale Sector 3 si persoanele fizice, 

persoanele juridice si alte entit&Ji Lira personalitate juridica, cu rugamintea de a analiza §i 

dispune in acest sens inijierea proiectului de hotarare,

platformei

Cu stima,

DIRECTOR GENERAL,

Datele dumneevoBsIra personale sunt prelucrate de Directia Generala Impozite al Taxe Locale Seclcr3  in conformitato cu Regulamentul Uniunii Europene 20161679 in scopul ind ep iiiiii 
atiibulilor legale. Datele pot li dezvaluite unor lerti in baza unui temei legal justificat Va puleti exercita dreptuiila prevazute in Regulajnanltil UE 2016/679. prinlr-o cerere scrisa, semnala si 
dalaia, Iransmfea pe adresa Directiei Generale Impozite si Taxe locale Sector 3,

http://www.diti3.ro
http://www.d1tl3.ro
mailto:relatH@ditl3.ra

